ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE 001AS

Á CASA DO POVO
Comisstio de
Agricultura, Pecu a
e Cooperativismo

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
COOPERATIVISMO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS DO ANO DE
DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos vinte e seis dias do mês de março de 2019, na Sala Das Comissões Solon Amaral, às
I Oh15min, realizou-se a primeira Reunião Ordinária, sob a Presidência do Ilustre
Deputado Zé Carapô, contou com a presença dos Deputados Chico KGL, Amauri Ribeiro,
Paulo Trabalho, Wagner Neto, Rubens Marques e Coronel Adailton. O Presidente deu
boas-vindas 	e 	agradeceu 	a 	presença 	dos 	convidados:
Sr. Antônio Carlos de Souza Lima Neto — Secretário de Estado de Agricultura , Pecuária e
Abastecimento;
Sra. Cosette Barrabás Xavier da Silva — Representante da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
Sr. Frederico Alves da Silva — Presidente da Comissão de Direito Agrário da OAB Goiás;
Sr. Eduardo Veras de Araújo — Vice-Presidente Institucional da Federação da Agricultura
de Goiás — FAEG;
Sr. Luiz Bruno Moreira Roriz — Chefe de Gabinete da Agência Goiana de Defesa
Agropecuária;
Sr. Dr. Júlio Domingos — Representante da Centrais de abastecimento de Goiás — CEASA;
Sr. Amo Bruno Weis — Presidente do Sindicato Rural de Cabeceiras de Goiás;
Sr. Pedro Leonardo de Paula Rezende — Presidente da Agência Goiana de Assistência
Técnica e Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária do estado de Goiás — EMBRAPA;
O Presidente concedeu a palavra ao Deputado Amauri Ribeiro, que elogiou a presidência
por estar atuante e também agradeceu a presença do Secretário de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Sr. Antônio Carlos. Também fizeram uso da palavra os
Deputados Wagner Neto, Rubens Marques, Coronel Adailton, Paulo Trabalho. Todos
elogiaram a composição da Comissão por serem do segmento ou ligados a ele, e todos
cobraram incentivos ao produtor, atuações favoráveis ao produtor rural que tem grande
participação no PIB goiano. O Deputado Paulo Trabalho citou o projeto da Dep. Dei.
Adriana Accorsi que veta a pulverização aérea, demostrando grande preocupação com o
mesmo e pediu aos pares atenção à tramitação de tal processo. O presidente concedeu a
palavra aos ilustres convidados/autoridades e todos elogiaram a ação de aproximação
das entidades com a Assembleia Legislativa de Goiás, principalmente com a Comissão de
Agricultura, Pecuária e Cooperàtivismo e se puseram à disposição para ajudarem no que
for preciso para trabalharem de forma sinérgica para atingir objetivos favoráveis ao
setor. O Presidente agradeceu a presença de todos e para constar lavrou-se a presente ata
que será assinada por todos os Deputados.

Deputado ZÉ C 	O — Presidente 	 Deputado MAJOR ARAÚJO

1 / 1

	00000001
	00000002